ПРОТОКОЛ № 74
Внеочередное заседание штаба при Правительстве Камчатского края по

обеспечению безопасности электроснабжения в Камчатском крае

13.00 кабинет № 233 29 декабря 2015 год

Председательствовал: Тихонович Владимир Викторович, ВрИО Министра
ЖКХ и энергетики Камчатского края

Присутствовали:

Заместитель Министра ЖКХ и энергетики Камчатского
Края - начальник отдела энергетики и коммунального

хозяйства Г.В. Нефедов;

Начальник отдела топливно-энергетических ресурсов и материально-технического обеспечения П.Б. Малюшенко;

Консультант отдела энергетики и
коммунального хозяйства Министерства ЖКХ
и энергетики Камчатского края, секретарь штаба

Генеральный директор
ПАО «Камчатскэнерго»

Главный инженер
ПАО «Камчатскэнерго»

Руководитель подразделения в Камчатском крае
ООО «Газпром межрегионгаз Дальний Восток»

Заместитель руководителя Дальневосточного
Управления Ростехнадзора
по Камчатскому краю

Заместитель Прокурора Камчатского края

JI.C, Халимов;

С.Б. Кондратьев;

А.Н. Новиков;

А.В. Лычев;

А.В. Панов;

А. А. Башмаков.

1. Прекращение подачи природного газа на Камчатскую ТЭЦ-1 ПАО
«Камчатскэнерго»

ВЫСТУПИЛИ: А.В. Лычев, С.Б. Кондратьев, В.В. Тихонович

2

В соответствии с Предупреждением об отключении от 25.12.2015 года,
поставщиком газа ООО «Газпром межрегионгаз Дальний Восток» (далее -
Поставщик) с 28.12.2015 года введено принудительное ограничение подачи
природного газа на генерирующие мощности ПАО «Камчатскэнерго» - основного
производителя электрической и тепловой энергии в Камчатском крае (далее -
Потребитель) в соответствии с нормами постановления Правительства
Российской Федерации от 05.01.1998 №1 «О порядке прекращения или
ограничения подачи электрической энергии и газа организациям-потребителям
при неоплате поданных им (использованными ими) топливно-энергетических
ресурсов» (далее - постановление Правительства РФ). Ограничение связано с
наличием задолженности Потребителя за поставленный газ.

Причина задолженности связана со структурой потребителей электрической
и тепловой энергии в Камчатском крае, основную долю которой занимают
управляющие компании и население. Значительную часть в дебиторской
задолженности Потребителя также составляют долги предприятий Министерства
обороны Российской Федерации.

По информации ПАО «Камчатскэнерго» угрозы в ограничении подачи
электрической и тепловой энергии потребителям центрального энергоузла
отсутствует. На предприятии сформирован нормативный запас топочного мазута
в объеме 25,0 тыс. тонн, что позволит не вводить ограничения потребителям до 01
февраля 2016 года.

РЕШИЛИ:

1. Рекомендовать руководителям ООО «Газпром межрегионгаз Дальний
Восток» (Г.В. Шперлинг) и ПАО «Камчатскэнерго» (С.Б. Кондратьев):

представить в адрес Министерства ЖКХ и энергетики Камчатского края
информацию по предпринимаемым действиям по урегулированию данного
вопроса до введения ограничения подачи природного газа и предложения по
необходимым мероприятиям для скорейшего возобновления подачи газа
потребителям Камчатского края в необходимом объеме

Срок - до 18.00 29 декабря 2015 года;

- провести совместное совещание в режиме видео-конференц связи по
урегулированию данного вопроса и принятию конструктивных решений

Срок - 10.00 (ХБР) 30 декабря 2015 года;

3

2. Рекомендовать прокуратуре Камчатского края дать правовую оценку
действиям руководства ООО «Газпром межрегионгаз Дальний Восток» в части
соблюдения норм постановления Правительства Российской Федерации от
05.01.1998 №1 «О порядке прекращения или ограничения подачи электрической
энергии и газа организациям-потребителям при неоплате поданных им
(использованными ими) топливно-энергетических ресурсов»

Срок - 15 января 2016 года

3. Рекомендовать ООО «Газпром межрегионгаз Дальний Восток» (Г.В.
Шперлинг) возобновить поставку природного газа на Камчатскую ТЭЦ-1.

Срок - с 30 декабря 2015 года.

ВрИО Руководителя штаба
при Правительстве Камчатского
края по обеспечению безопасности
электроснабжения в Камчатском крае,
ВрИО Министра В.В. Тихонович

Секретарь штаба:
Леонид Сергеевич Халимов
8 ( 4 1 5 2 ) 4 2 - 3 9 - 8 7